Lycurgus dicere solitus est, non esse utendum maiore cibo, quā qui ad repellendam famem sufficeret, amota crapula.

Scribit Marcellinus Constantiū imperatorem, nūq; gustasse pomum, nūquam nāres in publico extersisse, nunquam expuisse. Idem superatus à Persis frusto panis à quadam uetula porrecto in ediam repulit.

Pericles Atheniensis à cœnarum & conuiuiorum apparatus abhorrebat, ad cō ut nec apud amicos cœnaret.

ADVLA.

Frugalitas Platonis.

Thibans

Adulatores. Parasiti.

ADVLATIO est peccatum ex sermone uanę laudis alicui exhibitę, animo ac intentione placendi: uel est excessus delectandi alios uerbis & factis: atq; dicta

παρά τὸ δουλεῖν, quod est in seruire & emereri gratiam, quod censetur seruile & turpe, Cic. 2. Quęst. Tuscul.

Assentatio, peruersa laudatio.

Assentatio est uiciũ, quo quis in uita atq; omni uerborum usu placendi studio omnia laudat, nec in reali qua aduersatur, putans oportere minimę se cuiq; esse molestum.

Vel est ars, quę docet nosse sermones & proferre accomodos, eaq; facere per quę in familiaritatem adiungitur, qui semet quàm beneuolentissimum suo alumno esse, ostensurus sit.

Adulatio principi inprimis fugienda: ex Pontano de insituendo principe.

Fugienda est omnino Adulatio. Aures enim qui adulantibus præbet, omnino suus esse desinet, ex aliorum assentationibus, quàm ex sua cõscientiã, seq; suarq; metiens.

De parasitis et Adulatoribus.

Parasiti ab adulatoribus siue assentatoribus differunt, quod hi quauis causa, illi aut cibi aut commodi gratia tantum adulantur. De his itaq; Athenæus ex auctoritate Clearchi Solensis ait: Parasitos uocabant antiquitus sacrorũ conuiuiorum conuiuas, gręcè *συνβίους*: altera sacerdoti, altera parasito pars erat. Aristoteles in Politicis inquit, quod Principibus olim Methoniensibus duo sigillatim parasiti fuerunt, duobus uero exercitus unus, certosq; cibos & obsonia & ex piscibus sumebat: postea probro fuisse, adulatoremq; dictũ sunt. Primus Homerus introducit Podę quandam assecam Hectoris conuiuij, qua etiam de causa ipsam ponit Hectorẽ à Menelao uulneratum: quod par fuerat, à uiro Spartano ac sobrio hominem Trojanum (quod genus in Luxu et uino ac saltationibus uiuit) feriri in uē-

tre, qui mēsis & parasitico luxui uacaret

De Adulatoribus.

Apud Socraticos Gallorum populos Rex habet quosdam secum Adulatores Siloaios, gręci euolimos uocant, qui unã semper aderant, sectabantur quocunq; iuisset: idemq; faciebãt, siue rideret siue lugeret, seu aliqua caperetur uoluptate, deniq; qui cum occumbentibus occuberent.

De nobilibus parasitis et Assentatoribus, ex Athenæo.

Ex eodem.

Clisophus Philippi Macedonis parasitus, claudum se fingebat, quod Philippus crus fractum haberet, os, oculosq; idem cõtorquebat, quoniam huiusmodi gestibus dominum uidebat. Nicetas cum Alexandrum magnum à musicis petium uideret, quanto, inquit, hæc cæteris præstant, qui tuum sanguinem degustant. cum uulneratum semel conspiceret, illud Homericum protulit *ἰχθῆρ οὐκ ἔστ' ἴσ' μακάρασσι θῆσι*. Qualis diuorum percurrit corpora sanguis.

Carisophus Dionysij Parasitus cum uideret eum separatim cum amicis ridentem, ipse procul ridebat, interrogatusq; ab eo, quid rideret: quod, inquit, existimem digna risu, quę dicitis. Andromachus Carreni Crassi adulator, cui ille omnia communicabat, Parthis eum prodidit. Patroclides item causa fuit, ut Philippus, cuius assentator erat, à Romanis uinceretur, ut auctor est Polypius. Demadem Oratorem missum ad Alexandrum, quod cum deum dixisset, talẽtis Athēnienses multauerunt. Eua-gorã uerò, quod Regem eundem adorauerit, interfecerunt: hæcenus ille Seneca in Declamationibus. Cliēs quidã eũ Cęlio Oratori omnia in sermone concederet: Ille iam longa assentatione fastiditus, dic, ait contrã, ut udo uideamur.

Adulatoris proprium ex Eunuchis Terentij.

Irã habeo, nec quicq; habeo: nihil cum est, nihil deficit tamen. Est genus hominũ, qui esse primos se omnium rerũ uolũt, nec sunt hos sector, hisce ego nõ paro me ut irrideant. Sed his ultro arrideo & eorũ ingenia admiror simul: quicquid dicũt,

B laudo,

Aristo. in lib Echicorum.

Lucianus in parasito.

Notatu dignum.

Parasiti & Adulatores differunt.

Notatu dignum.

Cælius Orator.

laudo: id rursus si negant, laudo id quoque: negat quis, nego: ait, aio: postremo imperavi egomet mihi omnia adfentari. Is quæstus nunc est multo uberrimus.

*Diffa contra parasitos et Adfentatores,
ex eodem auctore. 38. 4. 19*

Clearchus Solensis dicebat, Adulatorū mores humiles esse atq; serviles: breui tempore eorū arte durare. Nemo enim parasitū canū amat. Materā quoq; fingendi tēpore cōsenescere. Anazilas (ut auctor est Theophrastus) adfemilabat eos uerbis, qui triticū nacti nō discedūt, donec uacū reddiderint: sic illi apud diuites substantiā rodūt.

Antibistens.

Meretrices quæ amatoribus omnia bona exoptant, præter mentem et pudorem.

Euripidis tres senarij.

*Amicos minime blandos posside,
Qui tecum gratiæ causa loquuntur: malis
Claustra domus prohibeas tue.*

Critias.

Qui cum amicis gratiæ causa conuersatur, postremo adfentationis uoluptatem in inimicitiam conuertit.

Seneca.

Esto omnibus benignus, nemini blandus.

Lucanus.

Exeat aula, qui uult esse pius.

Hieronymus in epistolis.

Naturali ducimur malo, & adulatoribus nostris libenter annuimus: & quæ respōdeamus nos indignos, & calidus rubor ora perfundat, tamē ad laudē suā quicq; intrinsecus letatur.

Augustinus in epistolis.

Gratias agimus tibi uberes, quod nos laudas, tamquam tales simus: maghoperare hortaris, ut tales esse cupiamus

Gregorius in Moralibus.

Sicuti plātæ uigor auræ siccitate grādescit, sic bonarum mentium studia cōmendatione proficiunt.

Et alibi: multis laudari prodest, non ullis uituperari: utrumq; tempestiue factum iuuabit

Chrysostomus in Mathæum.

O stultum: quid enim illa tibi post mortem laudatio prodest, si ubi non sis

lauderis, ubi uero fueris, erueris: proximus sæculis primus qui in italia hoc genus ineptum auerit, Nicolaus Aesteticus fuit, Petri Gōnellæ iocis delectatus. Eoq; tenuit impurillimus usus, ut iam non solum uoluptati, sed ambitioni res hæc principibus existat. Ex quo Plato inquit: Video sæpe in magnis opibus ac fastu uiros domi nutridentes parasitos & adfentatores perniciosos, quibus nihil potestas aut diuitiæ detestabilius habent.

*Quantum malum Adulatio ex lib. 11. lectio
Antiquarum Celij cap. 33.*

Adulationem perpetuū esse malū regū, quorū opes adfentatio sæpius, quam hostis euerterit. Q. Curtius scribit, abs quo proditū itē scimus, id esse nationis Siculæ uitū propriū, germanūq; Cynicū. Diogenē scite admodū & uerē solitū dicere accepimus κρηθηου ιναα ις λορακας απολοιου, η ις κολακας, i. præstare ad coruus redigi, & adulatoribus exponi. Quoniam illi morticina modo cōfescuntur, hæ etiānum uiuus bonosq; laniatu pestifero excarnificare nō desinat. Et Anaxilas dixit, adultores esse diuitū σκαλικας id est, uermes. Monet Seneca adulatoribus non esse præbendū latus, qui artifices sint ad captādos superiores: habere enim hoc in se naturale blāditiā, ut cū rejiciātur, etiā placeant, sæpeq; exclusas nouissime recipi. Remediū tāti mali est, nolle laudari. Et alibi Seneca. Pro sua quemq; portione adulator infatuat. Vos quidem dicitis me esse prudentem, ego autē uideo, quæ multa inutilia concupiscam, nocitura optem.

Adulatorū guttur dicitur in Psalmo sepulchrū patens. In præceptis ciuilibus Plutarchus scribit Demetrii adultores indignū putasse, quo illi, opinor, arcit illaquearent, ac cōpeditum tenerent, ceteris regiū nomē impertiri. Nam Seleucū Elephantarchen nuncupabāt: Lysimachum uero Gazophylaca, at Ptolomeū Nauarchum: Agotoclea Nefarchem. Idem alibi Plutarchus, nil intentius cauendum, quam adultores, monet. Quoniam nullum sit perniciosius genus, quodq; in præceptiū festinātius iuuentutem agat: quippe parentes ac liberos radicibus exterunt.

Cicero in *Latio*, seu de *Amicitia*.

In Amicitijs nulla pestis maior est q̄ adulatio, blāditia, assentatio, tū omniū rerū simulatio est uitiosa: tollit enim iudiciū ueri, idēq̄ adulterat. Assentatio uitiorū adiutrix procul amouetur, que non modo amico, sed ne libero quidem digna est: maxima culpa in eo est qui & ueritatē aspernatur & in fraudem obsequio impellit.

Relatu dignum est.

Κροκοδίσσα uerbū adulatoribus cōgruere, ubi subblādiendo floccos, pilosq̄ ex uestibus legūt, quos uocant Græci κροκιδας item γναφάλας et τύλας, ex quo elegantissimē Galenus Phreneticos signa cōmōstrans, esse in ijs, inquit stultā manu iactationē, καὶ κροκιδισμὸν καρφολογίαν. i. Crocidismū, & Carphologiā id est, festu carū collectionē. Crocylia uerō nomen ciuitatis est. Scribūt Græci κροκοδίσσαν esse adulatorū uerbū, itē propriū, translatione tamen à Brutis dicta, quæ cauda motata, quā dicit κέρκον, subblādiri assueuerint: id uero nostris literis cerropisare rectē dicit. Fuisse iuniori Dionysio adultores legitimus plures, quos etiā pleriq̄ Dionysicolas nominant: hi primum se non acutē admodū uidere assimulabāt, quia sic afficeretur Dionysus. Expuētī quoq̄ faciē obijciēbāt, quā is cōspueret: nec satis, superfluitates oris collābebant etiā, que euomisset, melle dulciora uideri assueuerat. At Apollophonē Antagoni adulator, illius dicebat fortunam ἀλεξανδρῶν.

Sunt qui ex adulandi gestu adulatorē, nunc paranchonistē, nunc Schematotecnē nūcupent: quoniā sit propemodū proteus quidā, & Psmocolax legūt: quāq̄ in ueteribus libris esse is uidetur, qui panis ac buccellæ gratia, quā uocāt psmōn, sūm abblāditur. Qui uero etiam plagas pati potest, psmocolaphū, opinor, rectē dixeris. Nam et colax identidē sibi nomē uēdicat, quoniā cibū etiā colon uocēt, unde & Bucolas: quīn Cēlia quoq̄, id est uenter, hinc originē ducit. Cyprias uerō mulieres assentādi artificio pernobiles cum in Syriam transfūssēt, Climaedas legimus nūcupatas: quoniā acclinatæ currum insensuris Regū uxoris gradū stuerent ac uelut scalā arrigerēt, quā uocāt Climaca li. 7.

cap. 33. Basilius Magnus in cōmentatione folio 365. quā de gentilū librorū lectione concinnauit, scitē admodū & doctē polypū uocat adulatorem, cuius uerba mollia ferunt interiora uentris. Nā ut inquit, Polypus ad speciem subiecti soli colorem permutat, cōsimiliter & assentator ad uoluptatem audientium uariabit sententiam.

Aristoteles lib. 3. Ethicorum.

Qui delectat emolumētī suū causa ut inde sibi pueniat in pecunijs, & ijs que pecunijs cōparantur utilitas adulator uocatur, δουλόσ seruus, qui in omnibus ita se accommodare studet, ut fauorē emeretur quoquomodo, uel uoce uel gestu, id quod sane feruile est, et indignum pla ne libero ingenio.

Adultores amant principum Aule.

Adultores plerumq̄ in principum aulis uersantur.

Ex Aegloga B. Mantumi.

Est et apud Reges iudis, inuidia, rustica turba, Mimus adulator, Leno, Assentator, Adulter, Histrion, scurra, quibus uirtus odiosa, poetas mille modis abigunt, ut quando cadauera cornu inuenere, fugant alias uolucresq̄, ferasq̄.

Exemplum de Augusto Cesare.

Tarraconēsis pro læto offerēto nū- Adulatio ciātibus, q̄ in eius ara palma esset enata, repulsā. apparet, inquit, q̄ frequētē accēdatis. Suetonius quod illi dijs tribui uolebāt, ille tribuit illorum negligentia, qui nunquam in ara Cæsaris adolerent incensum.

Exemplum memorabile Alexandri Macedonis.

Laudādus imprimis Macedo Alexā- Erasmus in Apoph. Plutarch. in ei uita. Politians in Sueton. der, qui Aristobulo historiā de suis reb? gestis sibi inter nauigandū recitātī, ubi homo adulator multa supra ueritatē affinxerit, ereptum manibus librū in Hydaspē fluuiū demersit, & tu, inquit, o Aristobule, eodē fueras pacto precipitād? q̄ isto modo solus p me depugnas, qui uel iaculo ipso interfectas elephantos.

Apophtegma.

Phocion Antipatro petenti, ut in gratiā suā faceret quiddam pugnās cum iustitia, non potes, inquit, Antipater, Phocione simul & amico & adulate ure uti: amicus obsecūdāt, quousq̄ patitur equū et honestū. Nec enim amicus ab amico, quod iniustum est, petere debet. Adulator autem ad quiduis obsequitur.

Quousq̄ Amicus obsecuret det.

Aliud.

B s Græci

Ire in rem
malam.
Erat. li. 4.
apophteg.

Græci, si cui precatur exitium, iubent abire ad coruos, ἢ κόρακας, at Diogenes dicere solebat, multo periculosius esse incidere in assentatores, quã in coruos. Dicitur iocunditas perire nobis, quã est in Græcarum uocum affinitate. Nam illi κόρακας appellant coruos, & unica litera mutata κόλακας dicunt adulatores. Hoc dictum tribuitur & Anisitheni.

Apoloquus.

Pastor quidam cani oues suas dederat custodiendas, optimis illũ pascens cibis, at ille sepe ouem aliquã occidebat: quod cũ pastor animaduertisset, canem capiēns uolebat occidere: cui canis, quid magis, inquit, perdere cupis, sum unus ex domesticis tuis, interfice potius lupum, q̄ cõtinuò tuo insidiatur ouili. Imò, inquit pastor, te quã lupũ morte dignũ magis puto, ille enim palàm se meum hostem profitetur: tu uero sub amicitie specie quotidie meũ imminuis gregem.

Hæc innuit fabula, lōge magis puniēdos qui sub amicitie specie nos lædunt, q̄ qui apertos se inimicos profitentur.

Simile.

Vt Patroclus in bellũ proditurus reliqua quidẽ Achillis arma sibi sumpsit, solã hastã, ut grauẽ ac preualidã, nõ adtigit: ita adulator omnia ueri amici symbola imitatur, præter solam admonendi libertatem.

Aliud.

In Menandri Comœdia inducitur falsus Hercules clauam gestans non robustam, sed inanem ac leuem: sic adulatoris libertas mollis est & blanda.

Facetè dictum adulatoris.

Carisophus Dionysij parasittus, cum uideret eum separatim cũ amicis ridentem, ipse procul etiã ridebat, interrogatusq̄ ab eo quid rideret, q̄d, inquit, existimem digna risu quã dicitis.

Prouerbium.

Pithon formosus πῖθων καλός. Cõuenit ubi quis per adulationẽ falsò laudatur. Pindarus in Pythijs hymno secundo.

καλός ἔ πῖθων παρὰ παιοῖν ἄνι καλός
formosus Pithon semper pueros formosus.

Interpres ostendit sumptum à pueris adulantibus, Simiã subinde dictãtibus καλός πῖθων. Est autẽ φιλευντία peculiaris huic animãti, ut suos catulos contrectari gaudeant, ipsiq̄ suos catulos complexu enecent.

Sententia Græca.

Amicos nimis blandos posside,
Qui tecum gratie causa loquuntur: malis
Claustra domus prohibeas tuæ

Alia.

Δὲ τοὺς φιλοῦντας πίστιν ἢ λόγους ἔχουσιν

Menider.
Fides uer-
ra.

Oportet eos qui amant, fidem, nõ sermones habere.

Assentatio quã similis est amicitie, non imitatur tantum illam, sed uincit & præterit: apertis & propitijs auribus recipitur, et in præcordia ima descendit, eo ipso gratiosa quo lædit: quemadmodum hanc similitudinem dinoscere possim, uenit ad me pro amico blandus inimicus, uitia nobis sub uirtutum nomine obrepunt. Seneca lib. 6. epist. 45. ad Lucilium.

Latina.

Omne beneficiũ, si exprobetur, molestum est, ac gratiã perdit, nec ferri potest. At adulator non tam exprobat beneficium, cum præstiterit, sed iam quum præstat, protinus exprobrationem & pudorem admiscet.

Quò apertior est adulatio, quò improbius, quò magis frontem suam perfricuit, hõc citius expugnat: eò enim iam dementia uenimus, quod qui parè adulator pro maligno sit. Seneca lib. 4. Naturalium quæstionũ. Idem. Cum quis ad te adulator uenerit uel accesserit, dicito, uis tu ista uerba, quæ iam ab alio ad alium cum auctoribus transeant, ferre ad aliquẽ, qui paria facturus, uult, quicquid dixeris, audire: ego nec decipere uolo, nec decipi possũm.

ADVERSITATES.

T E S.

Calamitates. Infortunia. Molestia.
Tribulationes. Tentationes. Angustia.
Afflictiones. Acrumna.
Misericordia.

DEFINITIO.

Adversitas est passio, uel ægritudo laboriosa egestatis, uel alteriº alio cuius mali, uel damni accidentis, uel illati, simulq̄ accepti. Ci. 4. Tusc. Quæst. in dictione ærumna. D. August. in lib. confessionum.

Baptista Mantuanus de fortuna Gonzage Mantue principis.

Quom

Simulatio
amicus
maximè
formidã-
dus.

Plurarchus
in Moralibus.

Atheneus
Vola. lib.
28. philo-
logiæ.

Philautia
peculiaris
simia.

*Quam furo tecum paucis Gonzaga locutus,
Sors tua non debet censeri asperima: quando
Non natos, non imperium, non abstulit annos:
Sic Deus errori solitus succurrere nostro:
Quos amat, emendat, sceleriq; imponit habenas.
Quos odit peccare sinit, neq; corrigi unquam.
Idem lib. 2. de patientia cap. 17. Quod uirtus
crescat aduersus.*

Hæ uirtutes, quæ alijs præsidet, in infirmitate corporis maximè pollent: dicente Apostolo, uirtus in infirmitate perficitur, fit ut desiderabilis morbus sit, quò cum Apostolo docere possimus: cū infirmior, tū fortior sum, & iterū libèter gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me gratia Christi: suscipiendus ergo gratatè est morbus, in quo tantus profectus est occasio: in quo tanta promerendi est oportunitas, tantus usus, tanta comoditas. Vnde in psalmo legit: Multiplicatae sunt infirmitates eorū, postea accelerauerūt. Est ergo infirmitas homini, quod calcar equo, quod stimulus boui. Nobis ut plurimū accidit quod iumentis: iumenta cū in uia cibū reperiunt, uoluptate pellecta trahere desinunt, & pastu tam diu inhærent, quā diu Bubulci stigma nō sentiūt, tū demū accelerant, cū uerberantur: tū se uic accingunt, tum itineri student, cum nihil quod delectet, occurrit: nam dum non nisi in termino quietem expectant, gressu citatior desudant, at qui sapius in uia quod tardat, offendit, ad finem uiae serius pergit.

*Idem eo lib. cap. 19. quod aduersitas
tollat mortis metum.*

Est & aliud quoddam magnum infirmitatis bonū: liberat enim nos mortis metu, quo incommodo maximè laboramus, cuius memoria sic amarefcit, ut si cuncta possideas bona: si uel caris semper ambrosia, quicquid gustatur reddat amarū. At sicut, cum quis calceo nimis præmitur, et si perbellè ac perquam uenustè pedem ueliat, discalciari optat; sic nimirū, cū, qui hanc uitā experitur aduersam, & sine spe salutis affligitur, pro singulari remedio mortem expectat, & nōnunquam inuocat, et quod fera sit, increpat, contra se urget, sibi etiā consciscit, uitā ipsius conceptor & prodigus. Vnde & ipse Iob patientiæ exemplar,

quem carnis infirmitas in uitā societatem adduxerat, clamat, dicens: cunctis diebus, quibus nunc milito, expecto donec ueniat immutatio mea. Et iterū: quis det, inquit, ut ueniat petitio mea, & quod expecto tribuat mihi Deus, & qui cepit, ipse me conterat. Felix igitur calamitas, quæ id à nobis aufert incommodū, quo quasi abſynthio generali uoluptas omnis è uita discedit.

*Aduersitas facit, ut nos ipsos cognoscamus. Deinde sero
auxilium uirtuti. Idem eo lib. cap. 21.*

CALAMITAS & aduersitates huius mūdi, quæ nobis cotidie in uita hac mi ferrima accidit, oculos nobis aperiunt, & in meditationem perducūt nos, nihil esse unde superbiamus, uel efferamur, sciētes, omnia quæ hic possidentur, esse uanissima ac inconstāntissima, & omnes homines uiuentes esse uanos, nos item quasi putredinem (ut inquit Iob) consumptum iri, & quasi uestimentū à tinea sic cōestum iri, deniq; in puluerem rediturā omnem carnem: inde cum affligimur, nec opem aliundè speramus, tunc agnita nostra miseria & uanitate huius uitæ sub potenti manu Dei opt. ac max. humiliantes nos, illius auxilium inuocamus, ex hac ualle lachrimarū discedere inenarrabilibus gemitibus expectamus.

Cap. 11.
Animad-
uerſione
dignum.

Si uim & naturam uirtutis inspicimus, si legum & rationis memores, sumus solliciti ne libido in nobis dominetur, et ut appetitū redigamus in ordinem, aduersitatem in primis amabimus, cuius ope efficitur, ut sensus obediatur rationi.

Aduersi-
tas. Passio affe-
ctus.

Est enim Aduersitas domitrix passionum. Passio autē est motus appetitiue uirtutis sensibilis, cum imaginamur bonum uel malum. Cic. affectum uocat, id est, animi & corporis ex tempore aliqua de causa mutationē. Tales sunt affectiones: gaudiū, lætitia, misericordia, cupiditas, metus, molestia, affectus istos uirtus quidem cōprimat, sed magis aduersitas ob id non abigenda, sed cum quasi superpetias in hac militia nobis datura uenerit, ut socia omnibus modis amplexanda erit.

Perturba-
tiones.

D. Gregorius mortalium 26. super illud Iob 35.

Qui dat carmina in nocte.

Nihil iniuste patimur. Carmen in nocte est lætitia in tribulatione.

Ioan. Chrysof: sermo. 18.

Faciamus de necessitate uirtutem, seu uoluntatem, exempli gratia: proprium quis amisit filium, subitantiā alius omnem, & fortunæ bona, si noueris quod semel peractum est, nec deleri amplius nec solui posse, licebit ex ea insanabili calamitate utilitatis aliquid cōparare, si magno ac uirili animo aduersos tuleris fortunæ casus, proq; maledictis Domino laudem referas. Hoc pacto quæ præter spem obuenerint mala in uoluntatis officium commutabis.

D. Paulus in secunda Corinth. cap. 4.

In omnibus tribulationem patimur, sed nō coangustamur: laboramus, at nō destituimur: persecutionem patimur, at non in eo delerimur: deijcitur at non perimus, semper mortificationem Dei Iesu in corpore circumferentes, ut & uita Iesu in corpore nostro manifestetur.

D. Augustinus.

Qui in hoc mundo flagellari non merebitur, in inferno torquetur: Cū autē à Domino flagellamur, si patienter accipimus, & humiliter gratias agimus, si mali fuerimus, peccatorum indulgentiam accipimus: si autem boni, æternam beatitudinem consequemur.

D. Hieronymus.

Qui semel recipit malum in uita sua, non eisdem cruciatus patitur in morte, quos est passus in uita, & multo melius est stomachum dolere quàm mentem.

Item.

Cauendum est uulnus, quod cum dolore curatur.

Item.

Magna misericordia est, quando peccantibus irascitur Deus.

Item.

Medicus si cessauerit curare, desperat.

Gregorius.

Diuina dispensatione agitur, ubi prolixiora uitia egrotatio prolixior exurat.

Isidorus lib. 3. de summo bono.

In aduersitatibus tuis non contristeris, in languoribus tuis gratias age, ualere te magis anima opta, quàm corpore: ualere te magis mente opta, quàm carne. Aduersa corporis remedia sunt animæ. Aegritudo carnē uulnerat, mētē curat. Languor uitia excoquit, languor uires libidinis frangit.

Idem lib. 1. Soliloquiorum.

Semper Deus hos uulnerat, quos ad salutem perpetuam præparat.

Ibidem.

Omnia aduersa æquo animo tolera: dum tibi aliena pericula memoras, mitius portas tua.

Idem lib. 3. de summo bono.

Discat non murmurare, qui mala patitur, etiā si ignorat, cur patiat. Sed per hoc quis iusse se pati arbitretur, quia ab illis iudicatur, cuius nunquam iudicia iniqua sunt.

Idem.

Reuertens Deus hominem cruciat, quem peccātem deseruerat, flagellando iterum uisitat.

Hæc ex opposito in uersus facta sunt, D.

Amantio auctore.

Ne contemne crucem domini, charissimi fili,

Dum te castigat, deficiatq; minus:

Quos amat omnipotens Deus, hos affligit, et ipse

Filiolos ueluti corrigit inde suos.

Crede Deo, confide Deo, spes omnis in ipso

Sit tua, quaq; habitas in regione mane.

Isidorus.

Ordinata est miseratione Dei, quæ prius hic hominē per flagella à peccato emendat, & postea ab æterno supplicio liberat. Electi enim Dei doloribus uite isti adterit, ut perfectionē uite future lucrēt.

Idem alibi.

Iustus temporalia flagella ad æterna proficiūt gaudia: Ideoq; & iustus in pænis gaudere, & impius in prosperitate lugere debet.

Item.

Bonos hic per afflictionem Deus iudicat, ut illic remuneret per miserationem, malos autem hic tolerat per temporālē clementiā, ut illic puniat per æternam iustitiam, & hac in uita Deus parcat impijs, electis uerò non parcat, in alia parcat electis, non tamen impijs.

Tobie cap. 12.

Quia acceptus eras deo, necesse fuit, ut tentatio probaret.

Iob cap. 5.

Beatus qui corripitur à Domino.

Ecclesiast. cap. 27.

Vasa figuli probat fornax, & homines iustos tentatio tribulationis.

Paulus ad Rom. cap. 5.

Tribulatio patientiam operatur, patientia autē probationem: probatio uero spem, spes autem non confundit.

Ad Hebr: cap. 12.

Apocaly: Fili mi, noli negligere disciplinā Dei, **tertiocap:** neq; fatigeris dum ab eodem argueris: quem enim diligit dñs, castigat: flagellat autem omnem filium, quem recipit. In disciplina perseuerate. Tanquam Ad Rom: filij uobis offert se Deus. Quis enim 1. capite Prquer. 3. filius, quem non corripit pater?

Secunda ad Timo: cap. 3.

Omnes qui piē uiuere uolunt in Christo Iesu, persecutionem patientur: mali autē homines, & seductōres proficiēt in peius: errantes, et in errore mittentes.

Alo: Aposto: cap. 14.

Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei.

Augustinus de uerbis domini lib. 2.

Nemo frangitur aduersorū molestia, qui prosperorū delectatione nō capitur.

Augustinus super Mattheum sermone 28.

Ideo Deus felicitatibus terrenis amaritudines miscet, ut alia quæratu felicitas, cuius dulcedo non est fallax.

Pictorius Poëta ad Polyxenam.

Sæpe uides alios alijs accedere uentos,

Ingerere & fluctus sese alijs alios.

Rebus in huiusmodi ita duris durā uidentur

Subnesti, didicit qui tolerare, sapit.

Si petis hæc quorū tibi, obara Polyxena, dicam:

Ut quod commune est omnibus, haud doleat.

Item in sermone ad Lippeum.

Noli admirari frater, si postquā Christianus effectus es mille te undiq; tribulationes uexāt. Quoniā Christus nostrę religionis caput est, nosq; eius membra sumus: debemus ergo non solum eū, sed eius uitam cumulatissimē sequi. Vita enim Christi respecta fuit angustijs plurimis, sūma paupertate circūdata, scribis et pharisęis derisus, tandē ppter nos peccatores, morti turpissimæ traditus ē: unde coniectura est, cū te Deus immensis persecutionib; corripit, te in electorum suorum numero deputasse. Nā sine huiusmodi tribulationibus nequaquā, ad Deum peruenire possumus. Omnes enim qui ad Paradisum redire desyderant: oportet transire per ignē & aquā, siue fuerit petrus Apostolus, siue Paulus uas electionis, siue Ioannes, cui reuelata sunt secreta cælestia: necesse est ut omnes dicant, per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei.

Idem super Psalm: 22

Intelligat homo medicum esse Deum,

& tribulationem medicamentū esse ad salutem, non pœnam ad damnationem. Sub medicamēto positus ureris, secaris, elamas: non audit medicus ad uoluptatem, sed audit ad sanitatem.

Idem super Psalm: 60.

In fornace ardet palea, purgatur aurū: illa in cinerē uertitur, & illud sordibus exiit: fornax mundus: aurum iusti: ignis tribulatio: artifex Deus est. Quod uult ergo artifex, facit: ubi punit me artifex, tolero, nouit illud purgare. Ardēt licet palea ad incendendum me, & quasi consumendum me: illa quasi in cinerem uertitur, ego sordibus careo.

Idem lib: 1. de Ciuita: Del.

Sub uno igne aurum rutilat, palea fitur, sub eadem tribula stipula comminuitur, & frumenta purgantur.

Idem contra Faustum.

Nullus hominum sic iustitia præditus est, cui non sit necessaria tentatio tribulationis, uel ad perficiendam uirtutem, uel ad confirmandam seu approbandam.

Diuus Hieronymus in epistola ad Heliodorum.

Quis non tribulari uelit, quis se non maledicī desideret, ut mereatur Christi uoce laudari, & cælesti copiosaq; mercede munerari?

Diuus Ambrosius de morte Satyri.

Quid in hac uita nō experimur aduersi: quas nō procellas tempestatesq; perpetimur: quibus non exagita mur incōmodis: Cuius parcitur meritis?

Idem in lib. Officio:

Paupertas, fames, dolor, quę putantur mala, nō solū impedimēta nō sunt ad uitam beatam, sed etiam ad meritum adiuant. Vnde dicuntur beati pauperes: beati qui esuriunt.

D. Gregorius lib. 3. Moralium.

Quū quis positus in prosperitate diligitur, incertum est, utrum prosperitas an persona diligatur: amissio enim felicitatis interrogat uim dilectionis, nec prosperitas quippe amicum indicat: nec aduersitas inimicum cælat.

Idem lib: 13. Moralium.

Iustus amplius placet ex aduersitate mala perpeti, quā ex prosperitate terrenę dispensationis cura fatigari.

Idem in Registro.

Facilis erit cōsolatio, si inter flagella, q̄ patimur, quę fecim; ad memoriā delicta

reuocam⁹, atq; hęc iā nō flagella, sed dona esse cōspicimus: si quę carnis delectatione peccam⁹, carnis dolore purgam⁹.

Idem lib. 5. Moralium.

Si mēs forti intentione in Deū dirigē, quicquid in hac uita sibi amarū sit, dulce estimat, omne qđ affligit, requiē putat.

Idem lib. 10. Moralium.

Dolor flagelli temperatur, cum culpa cognoscitur: quia quantō quisq; ferramētū medici patiētius tolerat, tantō magis putridum conspiciat esse quod ferat.

Eodem libro.

Mala uitę pręsentis tantō durius amicus sentit, quantō pensare bonum, quod sequitur, negligit. Nequaquā nos gratia in aduersitate deserit, quia quo nos durius dispensatione percutit, eō amplius ex pietate custodit.

Idem 11. Moralium.

Nunquam est patientia uirtus in prosperis. Ille uerō patiens est, qui et aduersis conteritur, & tamen à specie suę rectitudinis non curuatur.

Idem lib. 16. Moralium.

Aurem cordis tribulatio aperit, quā sæpe prosperitas huius mundi claudit.

Ibidem.

Sanc̄torum mentes æternitatis præmia præstolantes, uires ex aduersitatibus sumūt: quia crescentepugna gloriofiore sibi non ambigunt manere uictoriam. Electorum desideria dum premuntur, aduersitate perficiunt: sicut ignis flatu præmitur ut crescat, & unde quasi extinguī cernitur, inde roboratur.

Idem super Ezechielem.

Donis suis Deus flagella permiscet, ut nobis omne quod nos in seculo delectabit, amarescat: & illud incendiū surgat in animo, quod nos semper ad celeste desiderium in quietet ac excitet: atq; ut ita dicam, delectabiliter mordax suruiter cruciet, hilariter contristet.

Idem in Psal. cap. 51.

De spe æternæ hereditatis gaudiū sumunt, quos aduersitas uitę tēporalis humiliat: quia non saluandos in perpetuū cerneret, si erudiendo sub disciplinæ regimine diuina dispensatio nō refrenaret.

Idem in Registro.

In omnipotēte Deo tua certa est fiducia, quādo p̄ bono opere aduersitas additur. In hoc mūdo recipiē, ut pulchrior

merces in retributione æterna seruetur.

Eodem loco.

Multi in hac uita dolores sunt, qui ad amorem cælestium cotidie impellunt, qui in hoc uehementer solum mihi placeant, quia placere in hoc mundo aliquid non permittunt.

AETAS.

Ouidius lib. 1. Metamorphoseos.

AVrea prima fata est etas. Postea inquit.

Subiqt; & argentea proles.

Auro deterior fuluo, præciosior ære.

Tertia post illas successit abenea proles,

Sæuior ingenijs, & ad horrida promptior arma.

Non scelerata tamen de duro est ultima ferro.

Protinus irrupit uitæ peioris in euum

Omne nephas: fugere pudor, uerumq; fidesq;

In quorum subicere locum, fraudesq; doliq;

Insidiaq; & uis, & amor sceleratus habendi.

Viuitur ex rapto, non hospes ad hospite tutus:

Non socer à genero: fratrum quoq; gratia rara est.

Visa iacet pietas etc.

1.
2.
3.
4. Aetates
quatuor.

Fratrum
gratia rara.

AETAS FVGIT.

Ouidius lib. 3. de arte.

Vtendum est etate, cito pede labitur etas,

Nec bona tam sequitur, quam bona prima fuit.

Horatius lib. 2. Carminum Ode. 11.

Quid Bellicosus Cantaber, & Scythes

Hyrpine Quinti cogit et Hadria

Diuisus obicelo, remittit

Quæreret, nec trepides in usum

Poscentis cui pauca, fugit retrò

Leuis iuuentus, & decor, & arida

Pellente lasciuos amores

Canticæ, facilemque somnum.

Verū Epitheton
iuuentæ.

TEMPVS LABITVR.

Miserum est genus uitæ nostræ & nimis fluxum.

Iuuenalis Satyra. 9.

Vtile consilium modo, sed commune dedisti.

Num mihi quod iuades, post damnū temporis, & spes labile,

Deceptus: festinat enim decurrere uelox

Flosculus angustis, miseræq; breuissima uitæ

Portio: dum bibimus, dum serua, unguenta, puellas

Poscimus, obrepit non intellecta senectus.

Horatius libro 1. Ode. 11.

Tempus

Senectus
nō præcio
sissima.

Spatio breui

Spem longam refeces: dum loquimur inuida

Aetas fugerit.

Erasmus in consabulatione Pia de præcio

temporis.

Iuuita 20
126.

E. Ne tu præparcus es Tēporis. Gas.
Nec mirū si partus sum rei ut multo præciosi-

Nō agno-
scunt lue-
nes erro-
res suos.

lius, quā senectus detegit, & dissimulā-
tium conuenientūq; luminibus ingerit,
nec prius quod esse debuistis aduertitis,
quam qd esse uolulistis, effecti estis, fieri
iam aliud non potestis. Quod si quis in
tempore, aut per semet ipsum intelligere
posset, aut docēti credere, ille mihi unus
ex milibus præclarus ac fælix surgeret
adolescens, nec tam multis anfractibus
ageret uitam, cuius uita tuta, & recta
per uirtutem uia est.

Actus indecepta est.

R. Quomodo indecepta est, quæ ex
quo nō cæperit, assidue carpitur, & quæ
minutissimis portiuiculis, dum datur,
eripitur. Siquidem motu perpetuo cælū
rotat momenta, horas: horæ diem rapi-
unt, is alium diem trudit, isq; altum, et
nūq; quies: sic mensēs prætereunt, sic
anni, sic & ætas currit, & properat, &
(ut Cicero ait) uolat: quodq; ait Maro,
celerēs neq; cōmouet alas: ita ceu nauī
iter agentibus, nec sentientibus, qui ue-
huntur, sepe nec cogitātibus finis adest.

Actus incipiens ab extremo procul est.

Intra breuis uicæ spaciū, nihil est p-
cul, G. Nulla pars à sine distantior, quā
principium. R. Nulla quidem, sed tunc
rectè diceretur, quando omnes æquis
spacijs uiuerent. Nunc pluribus unq;, &
sæpius prima ætas in mortem incidit:
quo sit, ut plerūq; uicinior sit extremo,
qui remotior uidebatur.

Seruius Tullius.

Romanorum Rex eos pueros appel-
lauit, qui essent infra decimum septimū
annum: indeq; ad sextum & quadrage-
simū, iuniores dixit, quos bello ido-
neos elegit: supra uero quadagesimū
sextum annum, seniores dixit.

Certe floridissima est ætas.

R. Etsi adhuc pauci animum aduertit,
tamen ex quo loqui cepimus, mutatio
aliqualis incelsit, & modo per singulos
syllabarum tractū uitæ aliquid excidit,
aliquid de caduco ætatis flore subtrahit-
tur. Quid autem (quæso) plus habet
hic mollis & nitidus adolescens, quam
ille durus & squamosus senex, præter
hunc, quem loquimur, ætatis breuem
scilicet, & caducum immo assidue cadē-
tem florem: Vbi quid tam dulce, tam iu-
cundum, non inuenio: cum sciat, dicto
cētius se futurū, quod ille nunc est, uel,

Esper ali-
modo uiu-
excidit.

si nescit, insaniat: nisi forte è duob; aliis
capitali simul supplicio addictis, ille fe-
licior est habēdus, qui nouissimè iustus
est dare securibus colla, qui mihi quod-
ammodo ipsa dilatione inferior uideatur:
quāq; non est par hominum horum cō-
ditio, et illorum. Huic enim interuenire
aliquid potest, unde college supplicium
euadat, & uiuat: iuuenem senio eripere
sola mors potest. Ad summū: paruo tē-
poris in spacio non stat magna felicitas,
et ingentibus animis breue nihil opta-
bile est. Expergiscimini consopiti, tem-
pus est, caligantēsq; oculos aperite: as-
suescite iam tandem æterna cogitare, &
amare, et optare: simul autē peritura cō-
temnere. Cōdiscite ab his sponte disce-
dere, quæ nobiscū diu esse nō possunt, &
aīo illa relinquere, anteq; reliquamur.

Senectus
nos om-
nes am-
net.

Gravis
adho-
ratio.

Actus est stabilis uirtusq;.

R. Mentiuor, qui, nescio, quā etatē
stabilem dicunt. Nihil uolubilius tem-
pore. Tēpus est uehiculum ætatum om-
nium, & hoc stabile fingitis. O uanitas,
nihil est stabile: nunc maximè raperis.

Nihil æta-
te uolubi-
lius.

Actus fugax, ex Thebaide Senecæ Tragedia tertia.
Actate fruere, mobili cursu fugit.

Optimos uita dies

Effluere prohibe.

Cuius ætas suus gradus.

Propria describit Deus

Officia, et eum per suos ducit gradus.

Læticia iuuenem, Trons decet tristis senem,

*Actus noui aliquid adportat, atq; ad scientiam
confert. Ex. 6. Metamor. Ouidij Fab. 1.*

Non omnia grandior ætas

Que fugiamus habet, seris uenit usus ab amīs.

Terentius in Adelpis.

Omnia ætate magis alia rectius sapimus, O Demca.

Ex Metam. lib. 14. Fabula. 16.

Etenim mihi multa uetus seire dedit.

Ex Trinumo Plauti.

Sapientiæ ætas condimentum est, fa-
piens ætati cibus est. Non ætate, uerum
ingenio adipiscitur sapientia.

Erasmus Cbilian. 3. Cent. 9. adagio 57.

Ætate prudentiores reddimur,

Odyssæ. B.

ἔγω δὲ ἐτι νεώτερος ἢ αὐτὸς.

*Νῦν δ' ὄτε δὴν μέγας ἐμὶ, καὶ ἀλλοτρίον μὲν ἀκούω
παιδῶν φωνὰς, καὶ δὴ μοι αἰετῶται ἐν ὀστέσιν ὄνους. 1.*

Eram adhuc puer, at ubi iam sum

Grandior, et reddidit me aliorum oratio doctum,

ipseq; grandescit mi animus.

AMOR

AMOR ET DILECTIO DEI 23

ET SIMVL EXEMPLA EX

sacris literis desumpta.

AMOR Dei est rectissima animi affectio, qua diligitur Deus propter se, & proximus propter Deum: secundum D. Augustinum de doctrina Christiana.

Amor est genus, charitas species: Amor ad omnia pertinet, charitas tantum ad homines,

Ioannis 14.

Qui diligit me, mandatum meum seruabit.

Idem cap. 13.

In hoc cognoscent omnes, quod mei discipuli estis si inuicem uos dilexeritis.

Idem 15.

Si diligitis me, mandata mea seruate.

Ibidem.

Si dilexeritis me, & uerba mea in uobis manserint, quodcumque petieritis, fiet uobis.

D. Paulus ad Rom. 13.

Dilectio proximi malum non operatur.

Ibidem.

Plenitudo ergo legis est dilectio.

Ad Ephes. 5. cap.

Ambulate in dilectione, sicut & Christus dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis oblationem & hostiam Deo, in odorem suauitatis.

Ad Rom. 8.

Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum.

1. Iobanni 3.

Nos ergo diligamus Deum, quoniam ipse prior dilexit nos.

Iesus Syrach.

Qui diligit Deum, exorabit pro peccatis, & abstinebit se ab illis, & in oratione dierum exaudietur.

Idem.

Dilige Deum, qui fecit te, & ministros eius non derelinquas.